
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬКОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕРЕШЕНИЕ

от «30» декабря 2016 года  № 62

«О  бюджете Ореховского
 сельского поселения на 2017 год»

Рассмотрев  представленные  главой  администрации  сельского  поселения
материалы о бюджете сельского поселения на 2017 год, Совет  депутатов сельского
поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2017 г.:
             1) общий объем доходов бюджета сельского поселения 6 891 170 рублей, в том
числе объем безвозмездных поступлений  в сумме 2 490 570 рублей;
              2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме  7  111 200
рублей;
              3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме  220 030 рублей.

2.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета  сельского
поселения  и  закрепляемые  за  ними  виды  (подвиды)  доходов  бюджета  согласно
приложению 1 к настоящему решению.   

3.   Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита  бюджета  сельского  поселения  согласно  приложению  2  к  настоящему
решению.

4. Утвердить в бюджете сельского поселения на 2017 год объем поступлений
доходов  в  бюджет  сельского  поселения  согласно  приложению   3  к  настоящему
решению.

5.  Средства  в  валюте  Российской  Федерации,  поступающие  во  временное
распоряжение казенных, бюджетных учреждений сельского поселения в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Костромской  области,  Ореховского  сельского  поселения  учитываются  на  лицевых
счетах,  открытых  им  в  Управлении   Федерального  казначейства  по   Костромской
области.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2017 год по разделам,
подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации
расходов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению и ведомственную
структуру расходов  бюджета сельского поселения на 2017 год согласно приложению 5 к
настоящему решению.

7. Установить размер резервного фонда администрации сельского поселения на
2017 год в сумме 5000 рублей.

8.  Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  сельского
поселения на 2017 год в размере 2446300 рублей.

9.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  другими
бюджетами бюджетной системы на 2017 год в размере 68736 рублей.

10.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направленных  на
исполнение  публичных  нормативных  обязательств  на  2017  год  в  размере  50000
рублей.



11. Утвердить следующий перечень расходов бюджета сельского поселения на
2017 год, подлежащих финансированию в первоочередном порядке:

1) заработная плата с начислениями на нее;
2)   топливно-энергетические ресурсы, в том числе тепловая и электрическая

энергию, дрова, уголь и другие;
3) услуги связи;
4) расходы на ГСМ.
12.  Установить,  что  органы  местного  самоуправления  сельского  поселения  и

казенные учреждения сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению в 2017 году численности муниципальных служащих сельского поселения и
работников  казенных  учреждений  сельского  поселения,  за  исключением  случаев,
связанных с изменением состава и (или) функций  органов местного  самоуправления
сельского поселения и казенных  учреждений сельского поселения.

13. Установить:
 верхний  предел  муниципального  долга  Ореховского  сельского  поселения  по

состоянию на 1 января 2018 года в сумме   220030 рублей, в том числе верхний предел
долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0 рублей;

предельный объем муниципального долга  Ореховского сельского поселения  на
2017 год в сумме 2200300 рублей;
            объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения в
2017 году в сумме 0 рублей. 

14. Установить, что в 2017 году муниципальные гарантии сельского поселения не
предоставляются.

15.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований
Ореховского сельского поселения  на 2017 год согласно приложению 6 к настоящему
решению.

Установить,  что  администрация  сельского  поселения  вправе  заключать  от  имени
Ореховского сельского поселения договоры на муниципальные внутренние заимствования, в
том числе на получение бюджетных кредитов на покрытие временного кассового разрыва,
возникающего при исполнении  бюджета сельского поселения.

16.  Утвердить  источники  финансирования  дефицита  бюджета  сельского
поселения на 2017 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

17.  Установить,  что  получатели  средств  бюджета  сельского  поселения  при
заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (выполнение
работ,  оказание  услуг),  подлежащих  оплате  за  счет  средств  бюджета  сельского
поселения, вправе предусматривать авансовые платежи:

1)  в  размере  100  процентов  суммы  договора  (контракта)  –  по  договорам
(контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их
приобретении, о подписке на диски информационно-технологического сопровождения
«1С:  Предприятие.  Бюджет»,  о  приобретении  горюче-смазочных  материалов,  об
обучении на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке, по
договорам  обязательного  страхования  гражданской  ответственности  владельцев
транспортных средств, по договорам, подлежащим оплате за счет резервного фонда
администрации  сельского  поселения,  по  договорам за  проведение  государственной
экспертизы и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости на
строительные, ремонтные и пуско-наладочные работы;

2)  в  размере  30  процентов  суммы  договора  (контракта),  если  иное  не
предусмотрено  действующим  законодательством,  -  по  остальным  договорам
(контрактам).

18.  Настоящее  решение  опубликовать   (обнародовать)  в  информационном
бюллетене «Сельские новости».

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.                                

Глава  сельского   поселения                                                                       А. А. Транчуков

Приложение № 1
к решению Совета депутатов 



 Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области 
                                                                                      от «30»декабря  2016 г. № 62

Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения
Код бюджетной классификации

Российской Федерации Наименование
главного
админис
тратора

доходов сельского
поселения

Администрация Ореховского сельского
поселения Галичского муниципального района

999 1 08 04020 01 0000 110 Государственная  пошлина  за  совершение
нотариальных действий должностными лицами
органов  местного  самоуправления,
уполномоченными  в  соответствии  с
законодательными  актами  Российской
Федерации  на  совершение  нотариальных
действий 

999 1 11 02033 10 0000 120 Доходы  от  размещения  временно  свободных
средств бюджетов сельских поселений

999 1 11 09045 10 0000 120 Прочие  поступления  от  использования
имущества,  находящегося  в  собственности
сельских  поселений  (за  исключением
имущества  муниципальных  бюджетных  и
автономных  учреждений,  а  также  имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том
числе казенных)

999 1 13 01995 10 0000 130 Прочие  доходы  от  оказания  платных  услуг
(работ)  получателями  средств  бюджетов
сельских поселений 

999 1 13 02995 10 0000 130 Прочие  доходы  от  компенсации  затрат
бюджетов сельских поселений

999 1 14 02053 10 0000 410 Доходы  от  реализации  иного  имущества,
находящегося  в  собственности  сельских
поселений  (за  исключением  имущества
муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений,  а  также  имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том
числе казенных), в части реализации основных
средств по указанному имуществу

999 1 14 02053 10 0000 440 Доходы  от  реализации  иного  имущества,
находящегося  в  собственности  сельских
поселений  (за  исключением  имущества
муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений,  а  также  имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том
числе  казенных),  в  части  реализации
материальных  запасов  по  указанному
имуществу

999 1 15 02050 10 0000 140 Платежи,  взимаемые  органами  местного
самоуправления  (организациями)  сельских
поселений  за  выполнение  определенных
функций

999 1 16 23051 10 0000 140 Доходы  от  возмещения  ущерба  при
возникновении  страховых  случаев  по
обязательному  страхованию  гражданской



ответственности,  когда  выгодоприобрета-
телями  выступают  получатели  средств
бюджетов сельских поселений

999 1 16 23052 10 0000 140 Доходы  от  возмещения  ущерба  при
возникновении иных страховых случаев, когда
выгодоприобретателями  выступают  получа-
тели средств бюджетов сельских поселений

999 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в
бюджеты сельских поселений

999 1 17 02020 10 0000 180 Возмещение  потерь  сельскохозяйственного
производства,  связанных  с  изъятием
сельскохозяйственных угодий,  расположенных
на  территориях  сельских  поселений  (по
обязательствам, возникшим до 1 января 2008
года)

999 1 17 05050 10 0000 180 Прочие  неналоговые  доходы  бюджетов
сельских поселений

999 2 02 15001 10 0000 151 Дотации  бюджетам  сельских  поселений  на
выравнивание  бюджетной обеспеченности

999 2 02 29999 10 0000 151 Прочие  субсидии  бюджетам  сельских
поселений

999 2 02 35930 10 0000 151 Субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на
государственную  регистрацию  актов
гражданского состояния

999 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на
осуществление первичного воинского учета на
территориях,  где  отсутствуют  военные
комиссариаты

999 2 02 30024 10 0000 151 Субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на
выполнение  передаваемых  полномочий
субъектов Российской Федерации

999 2 02 49999 10 0000 151 Прочие  межбюджетные  трансферты,
передаваемые бюджетам сельских поселений

999 2 04 05099 10 0000 180 Прочие  безвозмездные  поступления  от
негосударственных  организаций  в  бюджеты
сельских поселений

999 2 07 05030 10 0000 180 Прочие  безвозмездные  поступления  в
бюджеты сельских поселений

999 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления  из  бюджетов  сельских
поселений  (в  бюджеты  поселений)  для
осуществления  возврата  (зачета)  излишне
уплаченных  или  излишне  взысканных  сумм
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм
процентов за несвоевременное осуществление
такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы

Приложение № 2
к решению Совета депутатов

Ореховского   сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области
от «30» декабря 2016 г. № 62

                                                                                                         



Перечень главных администраторов
источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения

Код
глав

ы

Код группы,
подгруппы,

статьи и вида
источников

Наименование

999 Администрация Ореховского сельского поселения
999 01 02 00 00 10 0000 710 Получение  кредитов  от  кредитных  организаций

бюджетами  сельских  поселений  в  валюте
Российской Федерации

999 01 02 00 00 10 0000 810 Погашение  бюджетами  сельских  поселений
кредитов  от  кредитных  организаций  в  валюте
Российской Федерации

999 01 03 01 00 10 0000 710 Получение  кредитов  от  других  бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации
бюджетами  сельских  поселений  в  валюте
Российской Федерации

999 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение  бюджетами  сельских  поселений
кредитов от других бюджетов бюджетной системы
Российской  Федерации  в  валюте  Российской
Федерации

999 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение  прочих  остатков  денежных  средств
бюджетов  сельских поселений

999 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение  прочих  остатков  денежных  средств
бюджетов  сельских поселений

Приложение № 3
 к решению Совета депутатов 

Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области
от «30» декабря 2016 года № 62

Объем поступлений доходов в бюджет
Ореховского сельского поселения на 2017 год

Коды бюджетной
классификации

Наименование кодов экономической классификации
доходов

Сумма,
рублей

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 4400600
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1008400
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1008400

1 01 02010 01 0000 110
Налог  на  доходы  физических  лиц  с  доходов,

источником  которых  является  налоговый
агент,  за  исключением   доходов  в
отношении которых исчисление и  уплата
налога осуществляются в соответствии со
статьями  227,  227.1  и  228   Налогового
кодекса  Российской Федерации

1006700

1 01 02030 01 0000 110
Налог  на  доходы  физических  лиц  с  доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со
статьей  228  Налогового  кодекса  Российской
Федерации

500

1 01 02040 01 0000 110 Налог  на  доходы  физических  лиц   в  виде
фиксированных  авансовых  платежей  с  доходов,
полученных  физическими  лицами,  являющимися
иностранными  гражданами,  осуществляющими
трудовую  деятельность  по  найму   на  основании
патента в соответствии со ст.227.1 НК РФ

1200



1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на
территории Российской Федерации 2446300

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы  по  подакцизным  товарам  (продукции),
производимым  на  территории  Российской
Федерации

2446300

1 03 02230 01 0000 110

Доходы от  уплаты  акцизов  на  дизельное  топливо,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  Российской  Федерации  и  местными
бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в
местные бюджеты

829900

1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для
дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)
двигателей,  подлежащие  распределению  между
бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и
местными  бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в
местные бюджеты

13400

1 03 02250 01 0000 110

Доходы  от  уплаты  акцизов  на  автомобильный
бензин,  подлежащие  распределению  между
бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и
местными  бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в
местные бюджеты

1725000

1 03 02260 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  Российской  Федерации  и  местными
бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов  отчислений  в
местные бюджеты

-122000

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 86000
1 05 01000 00 0000 110 Налог,  взимаемый  в  связи  с  применением

упрощенной системы налогообложения
86000

1 05 01010 01 0000 110 Налог,  взимаемый  с  налогоплательщиков,
выбравших  в  качестве  объекта  налогообложения
доходы

77000

1 05 01011 01 0000 110 Налог,  взимаемый  с  налогоплательщиков,
выбравших  в  качестве  объекта  налогообложения
доходы

77000

1 05 01020 01 0000 110
Налог,  взимаемый  с  налогоплательщиков,
выбравших  в  качестве  объекта  налогообложения
доходы, уменьшенные на величину расходов

9000

1 05 01021 01 0000 110 Налог,  взимаемый  с  налогоплательщиков,
выбравших  в  качестве  объекта  налогообложения
доходы, уменьшенные на величину расходов

9000

1 06 00000 00 0000 110 Налоги на имущество 819900
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 119400

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по
ставкам,  применяемым  к  объектам
налогообложения,  расположенным  в  границах
сельских поселений

119400

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 700500
1 06 06030 03 0000 110 Земельный налог с организаций 316000

1 06 06033 10 0000 110
Земельный  налог  с  организаций,  обладающих
земельным  участком,  расположенным  в  границах
сельских поселений

316000



1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 384500

1 06 06043 10 0000 110
Земельный  налог  с  физических  лиц,  обладающих
земельным  участком,  расположенным  в  границах
сельских поселений

384500

1 08 00000 00 0000 110 Государственная пошлина 3000
1 08 04000 01 0000 110 Государственная  пошлина  за  совершение

нотариальных действий (за исключением действий,
совершаемых  консульскими  учреждениями
Российской Федерации)

3000

1 08 04020 01 0000 110

Государственная  пошлина  за  совершение
нотариальных  действий  должностными
лицами  органов  местного  самоуправления,
уполномоченными  в  соответствии  с
законодательными  актами  Российской
Федерации  на  совершение  нотариальных
действий 

3000

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося
в государственной и муниципальной собственности

25000

1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества и прав,
находящихся  в  государственной  и  муниципальной
собственности  (за  исключением  имущества
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества  государственных  и  муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казённых)

25000

1 11 09040 00 0000 120

Прочие  поступления  от  использования  имущества,
находящегося в  государственной и  муниципальной
собственности  (за  исключением  имущества
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества  государственных  и  муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казённых)

25000

1 11 09045 10 0000 120
Прочие поступления от использования  имущества,
находящегося в собственности сельских поселений
(за  исключением  имущества  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества муниципальных унитарных предприятий,
в том числе казенных)

25000

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства 

5000

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 5000
1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 5000
1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг  (работ)

получателями  средств  бюджетов  сельских
поселений 

5000

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 7000

1 16 51000 02 0000 140
Денежные  взыскания  (штрафы),  установленные
законами  субъектов  Российской  Федерации  за
несоблюдение муниципальных правовых актов

7000

1 16 51040 02 0000 140
Денежные  взыскания  (штрафы),  установленные
законами  субъектов  Российской  Федерации  за
несоблюдение  муниципальных  правовых  актов,
зачисляемые в бюджеты поселений

7000

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 2490570

2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации 2490570

2 02 01000 00 0000 151 Дотации  бюджетам  субъектов  Российской
Федерации и муниципальных образований

2265000



2 02 01001 00 0000 151 Дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности

2265000

2 02 01001 10 0000 151
Дотации  бюджетам   сельских  поселений  на
выравнивание бюджетной обеспеченности 2265000

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции  бюджетам  субъектов  Российской
Федерации и муниципальных образований

225570

2 02 03003 00 0000 151 Субвенции  бюджетам  на  государственную
регистрацию актов гражданского состояния

31870

2 02 03003 10 0000 151
Субвенции  бюджетам   сельских  поселений  на
государственную  регистрацию  актов  гражданского
состояния

31870

2 02 03015 00 0000 151
Субвенции бюджетам на осуществление первичного
воинского  учета  на  территориях,  где  отсутствуют
военные комиссариаты

188700

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции  бюджетам   сельских  поселений  на
осуществление  первичного  воинского  учета  на
территориях,  где  отсутствуют  военные
комиссариаты

188700

2 02 03024 00 0000 151
Субвенции  местным  бюджетам  на  выполнение
передаваемых  полномочий  субъектов  Российской
Федерации

5000

2 02 03024 10 0000 151
Субвенции  бюджетам   сельских  поселений  на
выполнение  передаваемых  полномочий  субъектов
Российской Федерации

5000

ВСЕГО ДОХОДОВ     6891170

Приложение № 4
к решению Совета депутатов

Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области
от  «30» декабря 2016 года № 62

  
Распределение бюджетных ассигнований на 2017 год

по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов
классификации расходов бюджета 

Наименование показателя Раздел,
подраз-

дел

Целевая
статья

Вид
расхо-

дов

Сумма 
( руб.)

Общегосударственные вопросы 0100 2003100
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

0102 410000

Глава Ореховского сельского поселения 
Галичского муниципального района

0600000000 410000

Расходы на оплату труда работников 
муниципальных органов поселения

0600000110 410000

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казёнными
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

100 410000

Расходы на выплаты государственных 
(муниципальных) органов

120 410000

Функционирование Правительства РФ, 
высших  исполнительных органов 0104 1484344



государственной власти субъектов РФ, 
местных администраций 
Центральный аппарат исполнительных 
органов местного самоуправления

0100000000 1484344

Расходы на оплату труда работников 
муниципальных органов поселения

0100000110 1220000

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казёнными учреждениями, органами
управления государственными 
внебюджетными фондами

100 1220000

Расходы на выплаты государственных 
(муниципальных) органов

120 1220000

Расходы на обеспечение функций 
муниципальных органов поселения

0100000190 259344

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

200 219244

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 219244

Иные бюджетные ассигнования 800 40100
Уплата налогов, сборов и иных платежей 850 40100
Осуществление переданных государственных 
полномочий Костромской области  по 
составлению  протоколов об 
административных правонарушениях

0100072090 5000

Закупка товаров, работ и услуг для  
государственных (муниципальных) нужд

200 5000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 5000

Резервные фонды 0111 5000
Резервные фонды   администрации 
Ореховского сельского поселения

0400000000 5000

Иные бюджетные ассигнования 800 5000
Резервные средства 870 5000
Другие общегосударственные вопросы 0113 103756
Субвенции бюджетам сельских поселений за 
счет средств федерального бюджета

0200000000 31870

Осуществление переданных государственных 
полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния  

0200059303 31870

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 31870

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 31870

Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

0920000000 3150

Прочие выплаты по обязательствам  
сельского поселения

0920020010 3150

Иные бюджетные ассигнования 800 3150
Уплата налогов, сборов и иных платежей 850 3150



Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями.

0950000000 68736

Межбюджетные трансферты на осуществле-
ние переданных полномочий контрольно – 
счетного органа поселения контрольно – 
счетному органу муниципального района

0950070010 62736

Межбюджетные трансферты 500 62736
Иные межбюджетные трансферты 540 62736
Межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных полномочий по 
внутреннему муниципальному контролю

0950070020 6000

Межбюджетные трансферты 500 6000
Иные межбюджетные трансферты 540 6000
Национальная оборона 0200 188700
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 188700
Субвенции бюджетам сельских поселений за 
счет средств федерального бюджета

0300000000 188700

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

0300051180 188700

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казёнными учреждениями, органами
управления государственными 
внебюджетными фондами

100 133312

Расходы на выплаты государственных 
(муниципальных) органов

120 133312

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 55388

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 55388

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

0300 20000

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

0309 20000

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

0940000000 20000

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 20000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 20000

Национальная экономика 0400 2466300
Дорожное хозяйство 0409 2466300
Содержание и ремонт дорог 3150000000 2446300
Содержание и ремонт автомобильных дорог в 
границах Ореховского поселения

3150020090 2446300



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 2446300

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 2446300

Другие вопросы в области национальной 
экономики

0412 20000

Реализация функций в области национальной 
экономики

3400000000 20000

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию

3400020020 20000

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 20000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 20000

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 440800
Жилищное хозяйство 0501 30000
Поддержка жилищного хозяйства 3600000000 30000
Мероприятия в области жилищного хозяйства 3600020030 30000
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд
200 30000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 30000

Коммунальное хозяйство 0502 130000
Поддержка коммунального хозяйства 3610000000 130000
Мероприятия в области коммунального 

хозяйства
3610020040 130000

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 130000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 130000

Благоустройство 0503 280800
Мероприятия по благоустройству 3620000000 280800
Уличное освещение 3620020050 220000
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 220000

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 220000

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 

3620020070 60800

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 60800

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 60800

Культура, кинематография 0800 1942300
Культура 0801 1942300
Учреждения культуры и  мероприятия в сфере

культуры и кинематографии
4400000000 1942300

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление 

4400000590 1891600



муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казёнными учреждениями, органами
управления государственными 
внебюджетными фондами

100 1430000

Расходы на выплаты персоналу казённых 
учреждений

110 1430000

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 396600

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 396600

Иные бюджетные ассигнования 800 65000
Уплата налогов, сборов и иных платежей 850 65000
Библиотеки 4420000000 50700
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий

4420000590 50700

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

200 50700

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

240 50700

Социальная политика 1000 50000
Пенсионное обеспечение 1001 50000
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение

4910000000 50000

Доплата к пенсиям муниципальным служащим
поселения

4910080010 50000

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

300 50000

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

310 50000

ИТОГО 7111200
                                 

                        

Приложение № 5
к решению Совета депутатов

Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области
от «30» декабря 2016 года   № 62

                                                              
Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2017 год

Наименование Ведомст
во

Разд
ел

Под
разд

Целевая
статья

Вид
расх

Сумма
(ру



ел одов б.)

Администрация  Ореховского 
сельского поселения

999 7111200

Общегосударственные вопросы 999 01 1953100
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

999 01 02 410000

Глава Ореховского сельского 
поселения Галичского 
муниципального района

999 01 02 0600000000 410000

Расходы на оплату труда 
работников муниципальных 
органов поселения

999 01 02 0600000110 410000

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

999 01 02 0600000110 100 410000

Расходы на выплаты 
государственных 
(муниципальных) органов

999 01 02 0600000110 120 410000

Функционирование 
Правительства РФ, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций

999 01 04 1434344

Центральный аппарат 
исполнительных органов 
местного самоуправления

999 01 04 0100000000 1434344

Расходы на оплату труда 
работников муниципальных 
органов поселения

999 01 04 0100000110 1220000

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

999 01 04 0100000110 100 1220000

Расходы на выплаты 
государственных 
(муниципальных) органов

999 01 04 0100000110 120 1220000

Расходы на обеспечение 
функций муниципальных 
органов поселения 

999 01 04 0100000190 209344

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 04 0100000190 200 169244



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 04 0100000190 240 169244

Иные бюджетные ассигнования 999 01 04 0100000190 800 40100
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

999 01 04 0100000190 850 40100

Осуществление переданных 
государственных полномочий 
Костромской области по 
составлению протоколов об 
административных 
правонарушениях

999 01 04 0100072090 5000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 04 0100072090 200 5000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 04 0100072090 240 5000

Резервные фонды 999 01 11 5000
Резервные фонды  
администрации Ореховского 
сельского поселения

999 01 11 0400000000 5000

Иные бюджетные ассигнования 999 01 11 0400000000 800 5000
Резервные средства 999 01 11 0400000000 870 5000
Другие общегосударственные 
вопросы

999 01 13 103756

Субвенции бюджетам сельских 
поселений за счет средств 
федерального бюджета

999 01 13 0200000000 31870

Осуществление переданных 
государственных 
полномочий Российской 
Федерации на 
государственную 
регистрацию актов 
гражданского состояния  

999 01 13 0200059303 31870

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 13 0200059303 200 31870

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 01 13 0200059303 240 31870

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением

999 01 13 0920000000 3150

Прочие выплаты по 
обязательствам сельского 
поселения

999 01 13 0920020010 3150

Иные бюджетные ассигнования 999 01 13 0920020010 800 3150
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

999 01 13 0920020010 850 3150

Межбюджетные трансферты 999 01 13 0950000000 68736



бюдже-там муниципальных 
районов из бюджетов 
поселений на осуществление 
части полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями
Межбюджетные трансферты на
осуществление переданных 
полномочий контрольно – 
счетного органа поселения 
контрольно – счетному органу 
муниципального района

999 01 13 0950070010 62736

Межбюджетные трансферты 999 01 13 0950070010 500 62736
Иные межбюджетные 
трансферты

999 01 13 0950070010 540 62736

Межбюджетные трансферты на
осуществление переданных 
полномочий по внутреннему 
муниципальному контролю

999 01 13 0950070020 6000

Межбюджетные трансферты 999 01 13 0950070020 500 6000
Иные межбюджетные 
трансферты

999 01 13 0950070020 540 6000

Национальная оборона 999 02 188700
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка

999 02 03 188700

Субвенции бюджетам сельских 
поселений за счет средств 
федерального бюджета

999 02 03 0300000000 188700

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

999 02 03 0300051180 188700

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

999 02 03 0300051180 100 133312

Расходы на выплаты 
государственных 
(муниципальных) органов

999 02 03 0300051180 120 133312

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 02 03 0300051180 200 55388

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 02 03 0300051180 240 55388

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

999 03 20000

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 999 03 09 20000



ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона
Мероприятия по 
предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

999 03 09 0940000000 20000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 03 09 0940000000 200 20000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 03 09 0940000000 240 20000

Национальная экономика 999 04 2466300
Дорожное хозяйство 999 04 09 2446300
Содержание и ремонт дорог 999 04 09 3150000000 2446300
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог в 
границах Ореховского 
поселения

999 04 09 3150020090 2446300

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 04 09 3150020090 200 2446300

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 04 09 3150020090 240 2446300

Другие вопросы в области 
национальной экономики

999 04 12 20000

Реализация функций в области 
национальной экономики

999 04 12 3400000000 20000

Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию

999 04 12 3400020020 20000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 04 12 3400020020 200 20000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 04 12 3400020020 240 20000

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

999 05 440800

Жилищное хозяйство 999 05 01 30000
Поддержка жилищного 
хозяйства

999 05 01 3600000000 30000

Мероприятия в области 
жилищного хозяйства

999 05 01 3600020030 30000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 01 3600020030 200 30000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 01 3600020030 240 30000



Коммунальное хозяйство 999 05 02 120000
Поддержка коммунального 
хозяйства

999 05 02 3610000000 120000

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

999 05 02 3610020040 120000

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 02 3610020040 200 120000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 02 3610020040 240 120000

Благоустройство 999 05 03 280800
Мероприятия по 
благоустройству

999 05 03 3620000000 280800

Уличное освещение 999 05 03 3620020050 220000
Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 03 3620020050 200 220000

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 03 3620020050 240 220000

Прочие мероприятия по 
благоустройству поселений

999 05 03 3620020070 60800

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 03 3620020070 200 60800

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 05 03 3620020070 240 60800

Культура, кинематография 999 08 1934200
Культура 999 08 01 1934200
Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры 
и кинематографии

999 08 01 4400000000 1934200

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий

999 08 01 4400000590 1883500

Расходы на выплаты персоналу
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

999 08 01 4400000590 100 1430000

Расходы на выплаты персоналу
казённых учреждений

999 08 01 4400000590 110 1430000



Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 08 01 4400000590 200 388500

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 08 01 4400000590 240 388500

Иные бюджетные ассигнования 999 08 01 4400000590 800 65000
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

999 08 01 4400000590 850 65000

 Библиотеки 999 08 01 4420000000 50700
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий

999 08 01 4420000590 50700

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

999 08 01 4420000590 200 50700

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

999 08 01 4420000590 240 50700

Социальная политика 999 10 50000
Пенсионное обеспечение 999 10 01 50000
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение

999 10 01 4910000000 50000

Доплата к пенсиям 
государственных служащих 
субъектов РФ и муниципальных
служащих

999 10 01 4910080010
50000

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

999 10 01 4910080010 300 50000

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам

999 10 01 4910080010 310 50000

Приложение № 6
к решению  Совета  депутатов

Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области
от  «30» декабря  2016 года № 62

Программа муниципальных  внутренних заимствований Ореховского сельского
поселения на 2017 год

( руб.)



Наименование Сумма
Кредиты от кредитных организаций, полученные бюджетом Ореховского
сельского поселения
получение кредитов
погашение основной суммы долга

220030
220030

                                                                                                           Приложение № 7
                                                                                                к решению  Совета  депутатов

Ореховского сельского поселения
Галичского муниципального района

                                                                                                Костромской области
от «30»декабря 2016 года № 62  

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2017 год

( руб.)

Код Наименование Сумма
01 02 00 00  00 0000 000 Кредиты  кредитных  организаций  в  валюте

Российской Федерации
220030

01 02 00 00  00 0000 700 Получение  кредитов  от  кредитных
организаций в валюте Российской Федерации 220030

01 02 00 00  10 0000 710 Получение  кредитов  от  кредитных
организаций  бюджетами сельских поселений
в валюте Российской Федерации

220030

01 05 00 00  00 0000 000 Изменение  остатков  средств  на  счетах  по
учету средств бюджета

0

01 05 00 00  00 0000 000 Увеличение остатков средств бюджетов -7114200
01 05 02 00  00 0000 500 Увеличение  прочих  остатков  средств

бюджетов 
-7114200

01 05 02 01  00 0000 510 Увеличение  прочих  остатков  денежных
средств бюджетов

-7114200

01 05 02 01  10 0000 510 Увеличение  прочих  остатков  денежных
средств бюджетов сельских поселений -7114200

01 05 00 00  00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 7114200
01 05 02 00  00 0000 600 Уменьшение  прочих  остатков  средств

бюджетов 
7114200

01 05 02 01  00 0000 610 Уменьшение  прочих  остатков  денежных
средств бюджетов

7114200

01 05 02 01  10 0000 610  Уменьшение  прочих  остатков  денежных
средств бюджетов сельских поселений 7114200
ИТОГО источников финансирования дефицита 220030

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
ПОЛИТИКИ НА 2017 ГОД

  Основные направления бюджетной и налоговой политики Ореховского сельского
поселения  Галичского  муниципального  района  на  2017  год  сформированы  в
соответствии  с  Посланием  Президента  Российской  Федерации  Федеральному
Собранию  Российской  Федерации  от  3 декабря  2015  года  и  определяют  цели  и
приоритеты бюджетного процесса в сельском поселении.



Целью бюджетной  политики  на  2017  год  является  обеспечение  устойчивости
бюджетной  системы  Российской  Федерации  и  безусловное  исполнение  принятых
обязательств наиболее эффективным способом.

Комплексный  подход  к  управлению  бюджетной  устойчивостью  предполагает
проведение согласованной политики по поддержанию сбалансированности бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  повышению  гибкости  в  структуре
расходов.

Для  поддержания  сбалансированности  местных  бюджетов  необходимо
продолжить  применение  мер,  направленных  на  ограничение  дефицитов  местных
бюджетов и уровня долга. Кроме того, должны быть реализованы меры по повышению
качества  предоставления  муниципальных  услуг,  процедур  проведения  закупок,
предварительного и последующего муниципального финансового контроля.

Неотъемлемым  условием  эффективной  реализации  бюджетной  политики  в
предстоящем  периоде  является  обеспечение  вовлечения  граждан  в  процедуры
обсуждения  и  принятия  бюджетных  решений,  общественного  контроля  их
эффективности и результативности.

Для  достижения  поставленных  целей  при  формировании  и  реализации
бюджетной  политики  на  2017  год  основными  задачами  органов  местного
самоуправления сельского поселения являются:

 принятие  мер,  направленных  на  увеличение  поступлений  налоговых  и
неналоговых доходов местного бюджета;

 сокращение недоимки бюджетов;

 реализация мероприятий, направленных на выполнение указов Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

 обеспечение расходных обязательств источниками финансирования;

 рост эффективности и четкой расстановки приоритетов бюджетных расходов,
основанных  на  практическом  внедрении  новых  принципов  работы  муниципальных
учреждений, гарантирующих повышение качества и эффективности оказываемых ими
услуг;

 принятие  мер,  направленных  на  сокращение  уровня  долговой  нагрузки
местного бюджета.

Основные направления  налоговой политики Ореховского  сельского  поселения
Галичского муниципального района на 2017 год разработаны в соответствии со статьей
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Посланием Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию от 3 декабря 2015 года.

Налоговая  политика  Ореховского  сельского  поселения  Галичского
муниципального  района  определена  с  учетом  проекта  основных  направлений
налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и
2019 годов, приоритетами которой в среднесрочной перспективе являются дальнейшее
повышение  эффективности  налоговой  системы без  роста  существующей  налоговой
нагрузки  на  экономику  по  основным  видам  налогов,  а  также  совершенствование  и
оптимизация  системы  налогового  администрирования,  стимулирование  развития
малого и среднего предпринимательства через специальные налоговые режимы. 

О проектировках основных параметров проекта 
бюджета сельского поселения на 2017 год

Основные  параметры  проекта  бюджета  сельского  поселения  на  2017  год
сформированы на основе показателей прогноза социально-экономического развития
сельского  поселения  на  2017  год  и  среднесрочную  перспективу  и  в  условиях

consultantplus://offline/ref=CD5D5CA50104116CA2E02C131EB76A23419E0F88FD8BC198C707C0EA4B9AE7750E513248129637E9J
consultantplus://offline/ref=CD5D5CA50104116CA2E02C131EB76A23419E0F88FD8BC198C707C0EA4B9AE7750E513248129637E9J
consultantplus://offline/ref=CD5D5CA50104116CA2E02C131EB76A23419E0A88FA81C198C707C0EA4B39EAJ
consultantplus://offline/ref=CD5D5CA50104116CA2E02C131EB76A2341910888F98DC198C707C0EA4B39EAJ


измененного  налогового  и  бюджетного  законодательства.  В связи с  этим,  основные
показатели проекта бюджета сельского поселения на 2017 год определены по:

доходам –    6891,2 тыс. рублей;
расходам -   7111,2 тыс.  рублей;
дефициту -   220,0 тыс. рублей.

ДОХОДЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Доходы бюджета сформированы по двум основным источникам «Налоговые и 
неналоговые доходы» и «Безвозмездные поступления».

Налоговые и неналоговые доходы

Формирование проектировок параметров бюджета сельского поселения на 2017 год
осуществлялось  на  основе  Послания  Президента  Российской  Федерации  от  3
декабря  2015  года,  основными  направлениями  бюджетной  и  налоговой  политики
Российской  Федерации  и  Костромской  области,  показателей  социально-
экономического развития сельского поселения на 2017 год и оценкой поступления
налоговых  и  других  обязательных  платежей  в  бюджетную  систему  Российской
Федерации в 2016 году.

Прогнозируемые объемы доходов  бюджета сельского  поселения определены с
учетом отчетов межрайонной инспекции ФНС России № 2 по Костромской области о
налоговой  базе  и  структуре  начислений  по  видам  налогов,  а  также  поступлений  и
задолженности по налогам и сборам, пеням и штрафам в бюджет сельского поселения.

При формировании доходов бюджета сельского поселения на 2017 год учитывалось 
налоговое законодательство,  действующее на момент составления проекта 
бюджета, предусматривающее внесение изменений и дополнений в 
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающих в 
действие с 1 января 2017 года, а также изменения межбюджетных отношений в 
части перераспределения доходов по уровням бюджетной системы Российской 
Федерации, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

Изменения налогового законодательства, 
учтенные в расчетах доходов сельского поселения

При формировании доходной базы бюджета сельского поселения учитывались 
нормативные правовые акты и законопроекты, предусматривающие внесение 
следующих изменений и дополнений в налоговое законодательство:

  1.   Налог на доходы физических лиц
- Законом Костромской области от 26.09.2016 года №148-6-ЗКО «Об установлении

на 2017  год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на
территории Костромской области» установлен коэффициент в размере 1,318.

2. Акцизы
 1.) в соответствии с проектом федерального закона «О федеральном бюджете на

2017  год  и  на  плановый  период  2018  и  2019  годов»  увеличение  норматива
распределения доходов, установленного для Костромской области до 0,5161% в 2017-
2019 годах;
 2.)  в  соответствии с  Федеральным законом от  30.11.2016 года № 401-ФЗ «О
внесении  изменений  в  части  первую  и  вторую  Налогового  кодекса  Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
           - увеличение ставок акцизов на дизельное топливо на 28%, уменьшение ставки
на моторные масла на 10%;

-  снижение  норматива  зачисления  акцизов  на  нефтепродукты  в  бюджеты
субъектов  Российской  Федерации  с  88% до  61,7%,  с  одновременным увеличением
норматива зачисления в федеральный бюджет с 12% до 38,3%.



-  увеличение  коэффициента  для  применения  налоговых  вычетов  по
прямогонному бензину до 1,7 раза в 2017 году в соответствии со статьей 200 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации;

3. Упрощенная система налогообложения
-  в  соответствии  с   Федеральным  законом  от  03.06.2016  года  №  243-ФЗ  «О

внесении  изменений  в  части  первую  и   вторую  Налогового  кодекса  Российской
Федерации  в  связи  с  передачей  налоговым  органам  полномочий  по
администрированию страховых  взносов  на  обязательное  пенсионное,  социальное  и
медицинское  страхование»  предусмотрено  увеличение  предельных  сумм  доходов
налогоплательщиков  для  перехода  на  применение  и  для  применения  упрощенной
системы налогообложения.

-  в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от
20.06.2016  года  № 90н  «О внесении  изменений  в  Указания  о  порядке  применения
бюджетной  классификации  Российской  Федерации»,  утвержденные  приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2013 года № 65н», согласно
которому для учета налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве
объекта  налогообложения  доходы,  уменьшенные  на  величину  расходов,  и
минимального  налога,  взимаемого  в  связи  с  применением  упрощенной  системы
налогообложения,  с  01.01.2017  года  будет   применяться  единый  код  бюджетной
классификации 182 1 05 01021 01 0000 110 «Налог, взимаемый с налогоплательщиков,
выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину
расходов».

4. Земельный налог
-  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  03.07.2016  года  №  360-ФЗ  «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01
01.2017 года по 01.01.2020 года для исчисления земельного налога будет применяться
кадастровая стоимость, действовавшая по состоянию на 01.01.2014 года.

5.Единый сельскохозяйственный налог
-  с  01.01.2017  года  на  уплату  данного  налога  смогут  перейти  не  только

сельхозтоваропроизводители,  занимающиеся производством сельхозпродукции,  но и
хозяйствующие субъекты, оказывающие им услуги, которые относятся, в соответствии
с  Общероссийским  классификатором  видов  экономической  деятельности,  к
вспомогательной деятельности в области производства сельскохозяйственных культур
и послеуборочной обработки сельскохозяйственной продукции.

Формирование налоговых и неналоговых доходов на 2017 год

Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения на 
2017 год прогнозируется в сумме  4400,6 тыс. рублей.

Рост объема налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения к
ожидаемому исполнению за 2016 год составит 4,3%.

В составе доходов бюджета сельского поселения налоговые доходы составляют
4363,6 тыс. рублей, неналоговые доходы  37,0 тыс.  рублей.

Структура  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета  сельского  поселения
характеризуется следующими показателями. 

Основные статьи налоговых и неналоговых
доходов сельского поселения в 2016 – 2017 годах



2016 год (Решение
Совета депутатов

Ореховского  сельского
поселения     

№ 20 от 30.12.2015г.)

Решение Совета
депутатов
сельского

поселения «О
бюджете
сельского

поселения на
2017 год»

2017г.
к

2016г.,
%

тыс.руб. % тыс.руб. %
ДОХОДЫ 4219,5 100,0 4400,6 100,0 104,3

Налог на доходы физических лиц 1002,3 23,8 1008,4 22,9 100,6
Акцизы  по  подакцизным  товарам
(продукции),  производимым  на
территории Российской Федерации

2131,5 50,5 2446,3 55,6 114,8

Налог,  взимаемый  в  связи  с
применением  упрощенной  системы
налогообложения

117,1 2,8 86,0 1,9 73,4

Налог на имущество физических лиц 122,0 2,9 119,4 2,7 97,9
Земельный налог 760,0 18,0 700,5 15,9 92,2
Государственная пошлина 5,0 0,1 3,0 0,1 60,0
Задолженность  и  перерасчеты  по
отмененным  налогам,  сборам  и
иным обязательным платежам

12,6 0,3 0 0 0

Прочие  доходы  от  использования
имущества

57,0 1,3 25,0 0,6 43,9

Доходы от оказания платных услуг и
компенсации затрат государства

7,0 0,2 5,0 0,1 71,4

Штрафы,  санкции,  возмещение
ущерба

5,0 0,1 7,0 0,2 140,0

Безвозмездные поступления

Объем  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджету  Ореховского
сельского  поселения  в  2017  году  составит  2490,6  тыс.  рублей  против  4359,4  тыс.
рублей  в  2016  году  (сопоставление  показателей  произведено  в  соответствии  с
решением  Совета депутатов Ореховского сельского поселения о бюджете сельского
поселения на 2016 год в редакции от 30.12.2015 года № 20).

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета и из
бюджета  Галичского  муниципального  района   бюджету  Ореховского  сельского
поселения в 2017 году характеризуется следующими показателями:

Межбюджетные трансферты 2016 год  (решение
Совета депутатов

сельского
поселения № 20 от

30.12.2015г.), 
тыс. руб.

2017
год, 
тыс.
руб.

2017
год

к 2016
году
в % 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

4359,4 2490,6 57,1

Дотации бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований

2265,0 2265,0 100

Субсидии бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований

156,8 0 0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований

226,6 225,6 99,6



Прочие межбюджетные трансферты 1711,0 0 0

Общий  объем  дотаций  на  2017  год  составит  2265,0  тыс.  рублей,  что
соответствует уровню 2016 года.

С учетом разграничения полномочий между субъектом Российской Федерации и
муниципальными  образованиями  в  2017  году  в  бюджет  Ореховского  сельского
поселения будут  переданы субвенции на выполнение соответствующих полномочий.
Объем субвенций в 2017 году планируется в сумме 225,6 тыс. рублей с уменьшением
на 0,4 %  к уровню 2016 года.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Формирование  расходов  бюджета  сельского  поселения,  как  и  в  предыдущем
году,  с  разграничением  на  действующие  и  вновь  принимаемые  обязательства,
подлежащие исполнению за счет средств бюджета сельского поселения, в 2017 году
ориентировано на решение следующих задач:

- обеспечение социальной направленности бюджетных расходов;
-  реализация  мероприятий,  направленных  на  выполнение  указов  Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
-  продолжение работы по оздоровлению местных бюджетов.

Объем  расходов  бюджета  сельского  поселения  на  2017  год  сформирован  в
сумме 7111,2 тыс. рублей.

Сложившаяся в результате расчетов бюджетных ассигнований оценка объемов
расходных обязательств по основным функциональным направлениям по сравнению с
2016 годом представлена в таблице.

Расходы бюджета сельского поселения в 2016-2017 годах
Наименование раздела 2016 год  (решение

Совета депутатов
сельского поселения №

20 от 30.12.2015г.), 
тыс. руб.

2017
год,

 тыс. руб.

2017 год
к 2016
году
в % 

Общегосударственные вопросы 2752,4 2003,1 72,8
Национальная оборона 197,3 188,7 95,6
Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

3,2 20,0 625,0

Национальная  экономика 2151,5 2466,3 114,6
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

1170,2 440,8 37,7

Культура, кинематография 2483,7 1942,3 78,2
Социальная политика 31,6 50,0 158,2
ИТОГО РАСХОДОВ 8789,9 7111,2 80,9

ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

         Муниципального долга по состоянию на 01.11.2016 года не существует.

Основными  направлениями  управления  муниципальным  долгом  являются
мероприятия, направленные на:

- повышение эффективности муниципальных заимствований сельского поселения;
- обеспечение  тесной  взаимосвязи  принятия  решения  о  заимствованиях  с

реальными  потребностями  бюджета  сельского  поселения  в  привлечении  заемных
средств и оптимизации использования средств бюджета;



- снижение  потребности  в  заимствованиях  за  счет  мобилизации  собственных
доходов.

Управление структурой муниципального долга планируется осуществлять по 

средствам систематического отбора форм заимствований, отвечающих потребностям 

бюджета в привлечении финансовых ресурсов и способствующих снижению стоимости 

обслуживания муниципального долга сельского поселения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту бюджета Ореховского сельского поселения на 2017 год

Настоящая пояснительная записка содержит пояснения к проектировкам бюджета
сельского поселения на 2017 год, расчетам доходов и расходов бюджета сельского
поселения на 2017 год.

Доходы бюджета сельского поселения

Общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2017 год прогнозируется в 
сумме 6891170 рублей.

Доходы  бюджета  сформированы  по  двум  основным  источникам  «Доходы»  и
«Безвозмездные поступления». 

Формирование проектировок параметров бюджета сельского поселения на 2017
год  осуществлялось  на  основе  Бюджетного  послания  Президента  Российской
Федерации Федеральному собранию от 4 декабря 2014 года, проектом Федерального
закона «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной
системы  Российской  Федерации  на  2017  год,   Законом  Костромской  области  от
03.11.2005 г.  № 310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (в
редакции от 07.07.2015 г.), действующим бюджетным и налоговым законодательством,
а также в соответствии с основными показателями социально-экономического развития
поселения  на  2017  год  и  оценкой  поступления  налоговых  и  других  обязательных
платежей в бюджетную систему Российской Федерации в 2016 году.

Формирование доходной базы на 2017 год

Общий  объем  собственных  доходов  бюджета  сельского  поселения
прогнозируется  в  сумме  4400600  рублей.  В  составе  доходов  бюджета  налоговые
доходы составляют 4363600  рублей, неналоговые доходы 37000  рублей. 

Наибольший  удельный  вес  в  структуре  налоговых  и  неналоговых  доходов
занимают:

- налог на доходы физических лиц – 1008400 рублей (22,9 %); 
-  налог на товары (работы, услуги),  реализуемые на территории РФ – 2446300

рублей (55,6%);
- земельный налог – 700500 рублей (15,9 %);
- налог на имущество физических лиц – 119400 рублей (2,7%);

Безвозмездные поступления



Объём безвозмездных поступлений на 2017 год составит 2490570 руб.
В том числе:
-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2265000 руб.
-субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на  государственную  регистрацию

актов гражданского состояния 31870 руб.
-субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на  осуществление  первичного

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 188700 руб.
-субвенции  на  осуществление  органами  местного  самоуправления

муниципальных  районов,  городских  округов,  городских  и  сельских  поселений
государственных  полномочий  по  составлению  протоколов  об  административных
правонарушениях 5000 руб.

Расходы бюджета сельского поселения

Объём расходов бюджета сельского поселения на 2017 год оценивается в сумме
7111200 рублей.

Расходы бюджета рассчитаны на действующую сеть учреждений.
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Объём  бюджетного  финансирования  на  2017  год  по  разделу
«Общегосударственные вопросы» предусмотрен в сумме 2003100 рублей.

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования»

По  данному  подразделу  предусмотрены  расходы  на  оплату  труда  высшего
должностного лица сельского поселения в сумме 410000 рублей.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов РФ, местных администраций»

По данному подразделу предусмотрены расходы на обеспечение деятельности
администрации Ореховского  сельского поселения в сумме 1484344 рубля.

0111 «Резервные фонды»
В  данном  подразделе  отражено  создание  резервного  фонда  администрации

сельского поселения в сумме 5000  рублей.
0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По  данному  подразделу  отражаются  расходы,  связанные  с  различными
направлениями деятельности органов власти.

Расходы данного подраздела определены в объеме 103756 рублей.
Расходы, связанные с выполнением обязательств государства предусмотрены

по следующим основным направлениям:

-  государственная регистрация актов гражданского состояния 31870  рублей;
-другие общегосударственные вопросы 3150 рублей;
-межбюджетные  трансферты  на  осуществление  переданных  полномочий

контрольно- счетного органа поселения контрольно – счетному органу муниципального
района 68736 рублей.

Раздел 02 «Национальная оборона»

Расходы  бюджета  сельского  поселения  на  2017  год  по  данному  разделу
предусмотрены в сумме 188700 рублей.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы  бюджета  сельского  поселения  на  2017  год  по  данному  разделу
предусмотрены  в  сумме  20000  рублей  на  мероприятия  по  предупреждению  и
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

Раздел 04 «Национальная  экономика»



Расходы  бюджета  сельского  поселения  на  2017  год  по  данному  разделу
предусмотрены  в  сумме  2466300  рублей,  в  том  числе  на  содержание  и  ремонт
автомобильных  дорог  в  границах  Ореховского  поселения  –  2446300  рублей  и
мероприятия по землеустройству и землепользованию – 20000 рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Проектом  бюджета  на  2017  год  предусмотрены  расходы  на  мероприятия  по
жилищно-коммунальному хозяйству в сумме 440800 рублей.

0501 « Жилищное  хозяйство»
По  данному  подразделу  предусмотрены  расходы  в  сумме  30000  рублей  для

поддержки жилищного хозяйства.
0502 « Коммунальное хозяйство»

По данному подразделу предусмотрены расходы в сумме 130000 рублей для
устранения аварийных ситуаций.

0503 « Благоустройство»
По данному подразделу предусмотрены расходы в сумме 280800 рублей, в том

числе  на  уличное  освещение  220000  рублей,  на   прочие  мероприятия  по
благоустройству поселения 60800 рублей.

Раздел 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации»

Проектом  бюджета  на  2017  год  предусмотрены  расходы  на  культуру,
кинематографию и средства массовой информации в сумме 1942300 рублей.

0801 «Культура»
На 2017 год объём расходов предусмотрен в сумме 1942300  рублей, из них:
-  расходы  на  учреждения  культуры  и  мероприятия  в  сфере  культуры  и

кинематографии  1891600  рублей;
-расходы на библиотеки  50700 рублей.

Раздел 10 «Социальная политика»

Проектом бюджета на 2017 год предусмотрены расходы на социальную политику
в сумме 50000 рублей.

1001 «Пенсионное обеспечение»
По подразделу «Пенсионное обеспечение» предусмотрены расходы на доплаты

к пенсиям муниципальным служащим в сумме 50000 рублей. 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Налоговые и неналоговые доходы
	Налоги на прибыль, доходы
	Налог на доходы физических лиц
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

	Распределение бюджетных ассигнований на 2017 год
	Осуществление переданных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	Национальная оборона
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Жилищное хозяйство
	Поддержка жилищного хозяйства
	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Коммунальное хозяйство
	Поддержка коммунального хозяйства
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Уличное освещение

	Культура
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	ИТОГО
	Раздел

	Сумма (руб.)
	Администрация Ореховского сельского поселения

	7111200
	Общегосударственные вопросы
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования

	Осуществление переданных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	Национальная оборона
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Жилищное хозяйство

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	Поддержка коммунального хозяйства

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Благоустройство

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	Культура, кинематография
	Культура
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	Приложение № 6



	Ореховского сельского поселения
	Приложение № 7
	Налоговые и неналоговые доходы

	Основные статьи налоговых и неналоговых
	доходов сельского поселения в 2016 – 2017 годах

